

2018年度 決算報告

2018年度 財務諸表

一般社団法人放送サービス高度化推進協会



2018年度 財務諸表

目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2～4
財務諸表に対する注記	5
附属明細書	6

貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	615,682,282	529,598,590	86,083,692
未収金	946,681,655	643,133,192	303,548,463
前払費用	3,916,800	2,696,832	1,219,968
流動資産合計	1,566,280,737	1,175,428,614	390,852,123
2 固定資産			
(1) 特定資産			
放送設備安定資金	0	12,000,000	△ 12,000,000
減価償却引当預金	5,549,676	5,549,676	0
特定資産合計	5,549,676	17,549,676	△ 12,000,000
(2) その他固定資産			
建物付属設備	5,448,463	6,540,771	△ 1,092,308
什器備品	1,597,568	2,736,760	△ 1,139,192
保証金	15,167,445	17,151,673	△ 1,984,228
その他固定資産合計	22,213,476	26,429,204	△ 4,215,728
固定資産合計	27,763,152	43,978,880	△ 16,215,728
資産合計	1,594,043,889	1,219,407,494	374,636,395
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,030,000,000	0	1,030,000,000
未払費用	221,337,169	401,613,849	△ 180,276,680
預り金	215,476,133	252,580,593	△ 37,104,460
流動負債合計	1,466,813,302	654,194,442	812,618,860
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	1,466,813,302	654,194,442	812,618,860
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(5,549,676)	(17,549,676)	△ 12,000,000
正味財産合計	127,230,587	565,213,052	△ 437,982,465
負債及び正味財産合計	1,594,043,889	1,219,407,494	374,636,395

正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
i 経常増減の部			
1 経常収益			
受取会費	152,100,000	194,578,000	△ 42,478,000
事業収益	461,611,457	880,474,104	△ 418,862,647
受託事業収益	133,520,400	619,855,200	△ 486,334,800
テストセンター収益	0	480,600,000	△ 480,600,000
電波漏洩収益	0	134,287,200	△ 134,287,200
4K8K調査業務収益	0	4,968,000	△ 4,968,000
4K放送技術実証収益	98,452,800	0	98,452,800
新4K8K動向調査収益	35,067,600	0	35,067,600
4K8K放送業務	6,571,500	0	6,571,500
テストストリーム収益	3,888,000	1,555,200	2,332,800
利用料収益	317,631,557	259,063,704	58,567,853
受取補助金	786,010,943	0	786,010,943
受取分担金	456,991,353	787,671,290	△ 330,679,937
雑収益	2,592,574	2,592,574	0
経常収益計	1,859,306,327	1,865,315,968	△ 6,009,641
2 経常費用			
事業費			
役員報酬	22,397,631	21,489,586	908,045
給与手当	12,060,419	10,716,319	1,344,100
出向人件費	95,877,132	78,557,079	17,320,053
派遣人件費	8,575,230	11,510,405	△ 2,935,175
法定福利費	2,415,436	2,339,474	75,962
福利厚生費	503,884	362,437	141,447
通勤費	942,998	794,711	148,287
旅費交通費	5,226,031	5,519,414	△ 293,383
水道光熱費	382,966	450,479	△ 67,513
賃借料	16,452,441	17,338,298	△ 885,857
清掃費	601,572	688,310	△ 86,738
維持修繕費	1,180,329	288,272	892,057
租税公課	534,900	987,000	△ 452,100
会議費	4,465,208	4,144,939	320,269
通信費	1,165,735	974,102	191,633
消耗品費	2,927,875	3,456,901	△ 529,026
周知広報費	354,553,583	134,272,384	220,281,199
技術企画費	0	4,224,487	△ 4,224,487
SDTT回線費	11,630,672	12,069,580	△ 438,908
ESデータ送信費	96,867,526	96,744,406	123,120
SDTT送信費	10,301,922	10,310,070	△ 8,148
設備運用委託費	260,423,856	271,049,004	△ 10,625,148
トラポン管制委託費	42,895,908	42,895,908	0
アップリンク業務委託費	14,437,440	14,437,440	0
SDTT・SI合成業務委託費	1,104,192	1,104,192	0
周知広報・お問い合わせセンター費	9,289,980	9,289,980	0

正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
適正利用推進業務費	28,730,160	28,607,760	122,400
調査費	0	146,556	△ 146,556
B-CAS利用料	242,804,270	315,366,846	△ 72,562,576
BS試験放送委託費	38,836,429	119,563,066	△ 80,726,637
左旋試験放送委託費	21,051,000	29,980,800	△ 8,929,800
テストセンター委託費	20,605,719	368,846,246	△ 348,240,527
電波漏洩事業委託費	0	91,453,165	△ 91,453,165
4K放送技術実証委託費	81,806,760	0	81,806,760
新4K8K動向調査委託費	33,958,400	0	33,958,400
4K8K放送業務委託費	6,571,260	0	6,571,260
助成費	497,024,000	0	497,024,000
中間周波数漏洩委託費	245,541,161	0	245,541,161
運営経費	21,201,527	24,927,564	△ 3,726,037
減価償却費	189,000	450,356	△ 261,356
リース料	360,405	645,813	△ 285,408
支払利息	1,028,216	0	1,028,216
雑費	10,800	68,526	△ 57,726
事業費計	2,216,933,973	1,736,071,875	480,862,098
管理費			
役員報酬	2,101,969	3,010,014	△ 908,045
給与手当	12,922,424	9,598,890	3,323,534
出向人件費	3,122,868	2,708,037	414,831
派遣人件費	0	1,382,832	△ 1,382,832
支払報酬	8,294,068	8,940,528	△ 646,460
諸謝金	587,886	359,462	228,424
法定福利費	2,788,572	2,232,712	555,860
福利厚生費	546,924	298,148	248,776
通勤費	625,322	525,919	99,403
旅費交通費	140,941	91,090	49,851
新聞図書費	653,895	747,386	△ 93,491
水道光熱費	415,674	370,575	45,099
賃借料	17,857,647	11,650,846	6,206,801
清掃費	652,956	566,218	86,738
維持修繕費	1,281,143	237,136	1,044,007
租税公課	10,067,485	12,758,390	△ 2,690,905
会議費	3,709,981	2,982,708	727,273
諸会費	2,600,000	2,600,000	0
通信費	1,265,303	801,313	463,990
消耗品費	3,177,943	2,843,718	334,225
減価償却費	2,042,500	2,955,377	△ 912,877
敷金償却費	1,968,628	1,968,628	0
リース料	391,185	531,259	△ 140,074
雑費	3,139,505	2,454,288	685,217
管理費計	80,354,819	72,615,474	7,739,345
経常費用計	2,297,288,792	1,808,687,349	488,601,443

正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
当期経常増減額	△ 437,982,465	56,628,619	△ 494,611,084
ii 経常外増減の部			
1 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
2 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 437,982,465	56,628,619	△ 494,611,084
一般正味財産期首残高	565,213,052	508,584,433	56,628,619
一般正味財産期末残高	127,230,587	565,213,052	△ 437,982,465
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	786,010,943	0	786,010,943
受取国庫補助金	786,010,943	0	786,010,943
一般正味財産へ振替	△ 786,010,943	0	△ 786,010,943
一般正味財産へ振替	△ 786,010,943	0	△ 786,010,943
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	127,230,587	565,213,052	△ 437,982,465

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法について

- ①有形固定資産の減価償却……………定率法
- ②無形固定資産の減価償却……………定額法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
放送設備安定資金	12,000,000	0	12,000,000	0
減価償却引当預金	5,549,676	0	0	5,549,676
合 計	17,549,676	0	12,000,000	5,549,676

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
減価償却引当預金	5,549,676	0	5,549,676	0
合 計	5,549,676	0	5,549,676	0

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物付属設備	10,131,209	4,682,746	5,448,463
什器備品	27,168,503	25,570,935	1,597,568
合 計	37,299,712	30,253,681	7,046,031

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位 円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
無線システム普及支援事業費等補助金	総務省	0	786,010,943	786,010,943	0	指定正味財産
計		0	786,010,943	786,010,943	0	

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	786,010,943
受取補助金	786,010,943
合 計	786,010,943

7 関連当事者との取引の内容

該当なし。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記 2に記載しているため省略する。